EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 28/2025 - ESAN/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO da Escola de
Administração e Negócios, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por
meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 156-ESAN/UFMS, de 22 de outubro
de 2025 e Portaria nº 168-ESAN/UFMS, de 24 de novembro de 2025, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de
2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS
torna público o resultado dos recursos das inscrições e o resultado final dos candidatos
inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Campo Grande, 16 de dezembro de 2025.

Thelma Lucchese Cheung

Membro da Comissão de Seleção do Mestrado

Adriano Marcos Rodrigues Figueiredo

Presidente da Comissão de Seleção do Doutorado

ANEXO I

(EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 28/2025 - ESAN/UFMS)

- RESPOSTA AOS RECURSOS

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Não houve recurso
ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO
Número de Inscrição Resultado

202570623 Deferido

ANEXO II

16/12/2025, 17:21 SEI/UFMS - 6134703 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

(EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 28/2025 - ESAN/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição

202571064
202566886
202570940
202567586
202568394
202571024
202571198
202568589
202570936
202571121
202570480
202571057
202567238
202571155

Ações Afirmativas
Não houve inscritos

Qualifica UFMS
Número de Inscrição

202567708
Qualifica IFMS

Não houve inscritos
ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição

202570786
202567531
202570512
202570360
202567044
202570181
202571181
202570904
202571023
202567901
202568873
202570966

Ações Afirmativas
Número de Inscrição

202570079
Qualifica UFMS

Número de Inscrição

16/12/2025, 17:21 SEI/UFMS - 6134703 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

202571174
202570954
202570623

Qualifica IFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

ANEXO III

(EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 28/2025 - ESAN/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202568764
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Tabela de Pontuação; Cópia
digital dos comprovantes; Teste ANPAD.

202566820
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Tabela de pontuação sem
assinatura; Teste ANPAD.

202567000 Faltou: Teste ANPAD.

202571179
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Tabela de Pontuação; Teste
ANPAD.

202566887
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Tabela de pontuação sem
assinatura; Teste ANPAD.

202571161 Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-
PROPP/UFMS): Teste ANPAD.

202567946
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Tabela de Pontuação; Cópia
digital dos comprovantes; Teste ANPAD.

202567757

Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-
PROPP/UFMS): Tabela de Pontuação; Cópia

digital dos comprovantes; Pré-projeto de
Pesquisa; Teste ANPAD.

202570319 Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-
PROPP/UFMS): Teste ANPAD.

202567429
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Tabela de Pontuação; Cópia
digital dos comprovantes; Teste ANPAD.

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202568222
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Cópia digital dos comprovantes;
Teste ANPAD.

Qualifica UFMS
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

- -
Qualifica IFMS

Número de Inscrição Motivo do indeferimento

16/12/2025, 17:21 SEI/UFMS - 6134703 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

- -
ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO
Ampla Concorrência

Número de Inscrição Motivo do indeferimento
- -

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202571191
Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-

PROPP/UFMS): Tabela de Pontuação; Cópia
digital dos comprovantes; Teste ANPAD.

202567443 Faltou (ANEXO V - Edital n. 352/2025-
PROPP/UFMS): Teste ANPAD.

Qualifica UFMS
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

- -
Qualifica IFMS

- -

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos
Rodrigues Figueiredo, Professor do Magisterio Superior, em
16/12/2025, às 15:36, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Thelma Lucchese
Cheung, Professora do Magistério Superior, em
16/12/2025, às 17:03, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6134703 e o código CRC AA427EDB.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.035766/2025-17 SEI nº 6134703

16/12/2025, 17:21 SEI/UFMS - 6134703 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0